Quare si propter apostolos usurpavit, hominum porro pecudumque conditor est, e quibus boves sunt ac passerres, serpentes, bestia, pisces, animantiaque reliqua, consequens est curam illum omnium pro cujusque ratione capessere. Nam et universorum ei curam esse satis ex eo quod scriptum est ostenditur: *Homines et jumenta salvabis, Domine* ³. Item ex eo: *Quis dedit corvo cibum* ⁴? et: *Pulli corvorum ad Dominum clamant cibos postulant* ⁵; et: *Dabis opportunam escam omnibus* ⁶. Neque vero boum in obtendis frugibus obstringi capistris ora simpliciter prohibet: alioqui Deum conditis a se animantibus præbere alimenta non posse monstraret: neque aliter quam ope hominum et auxilio pecorum pabulo providere. Sed illud Apostolus declarat, non cibarium inopia Deum bobus trituræ tempore consultum voluisse, atque obligari vetuisse; verum hoc ænigma totum ad apostolos quadam habitudine referendum. Ad vero infima omnia, quæ sensu percipi possunt, Deus providentia sua complectitur, et universorum curam præter suscipit. Non enim Salvatori contraria scripsit Apostolus, ut hanc sibi plerique excusationis latebram quærant. Etenim longe bobus minores sunt passerres, de quibus a Salvatore dictum est: *Quinque passerres veneunt diponatio* ⁷. Et rursum: *Nonne 357 duo passerres asse veneunt, et unus ex ipsis non cadet in laqueum sine Patre vestro qui in caelis est* ⁸? Sic igitur universa Deus providentia sua gubernat. Quæ vero majora sunt, altiore qua-

A ζ' και ιε' Ελεγχ. Κάν τε ἐν τῇ δευτέρᾳ ἀποφάσει ἀλλάξης τὸ εἶδος, ὡς Μαρκίων, καὶ νομίστης ἀπὸ τοῦ πεποιημένοι σε, ἐν τῷ νόμῳ Μωϋσέως, ἀπαλλοτριούν διὰ τὸν Μωϋσέα Θεοῦ τὸν νόμον, ἀνωθεν ὁ σύνδεσμος ἐλέγξει σου τὴν ἀφροσύνην, ὅτι, εἰ καὶ ὁ νόμος ταῦτα οὐ λέγει. Ἐν γὰρ τῷ νόμῳ γέγραπται· Οὐ φιμώσεις βοῦν ἀλοῶντα. Οὐδὲν ἐξ ἡμᾶς ἠδίκησας, κἂν τε προσθῆς τὸ ὄνομα Μωϋσέως· ἀλλὰ ἡμᾶς μὲν ὠφέλησας, κατὰ σαυτοῦ δὲ τὴν μαρτυρίαν ἐσφιγξας, πανταχόθεν δὲ ὠμολόγησας, ἀγνοῶν τοῦ Θεοῦ εἶναι τὸν Μωϋσέως νόμον ἀπὸ τοῦ, Ἐν τῷ νόμῳ Μωϋσέως. Καὶ, ὁ νόμος λέγει. Ἐπακολουθεῖ γὰρ ὁ Ἀπόστολος συντιθέμενος ἐν τῷ μετέπειτα εἰρηκέναι· Μὴ τῶν βοῶν μέλει τῷ Θεῷ; Ἡ πάντως δι' ἡμᾶς εἰρηκεν; Εἰ δὲ διὰ τοὺς ἀποστόλους εἰρηκεν ὁ νόμος, καὶ ὁ ἐν τῷ νόμῳ Θεὸς λαλήσας, ἐπιμελεῖται ἄρα τῶν ἀποστόλων τοῦ Χριστοῦ ἐν τῷ μὴ φιμοῦν αὐτοὺς παρακελεύεσθαι, ἥτοι τοῦ λαλεῖν τὴν τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ διδασκαλίαν, ἥτοι τὴν ἐφημέρον τροφήν παρὰ τῶν λαῶν ἀνευθεῖς αὐτοὺς ἔχειν. Οὐκ ἄρα ἀλλοτρίους τοὺς ἀποστόλους ἑαυτοῦ τῆς θεότητος οἶδεν, οὐδὲ οἱ ἀπόστολοι ἀλλότριον αὐτὸν Θεὸν ἠγνοῦνται. Ἐξ ἥσπερ ὑπὲρ πάντων μαρτυρίας ὁ ἅγιος Ἀπόστολος ἀποδέδωκε ψήσας· Μὴ περὶ τῶν βοῶν μέλει τῷ Θεῷ; Ἀλλὰ διὰ τοὺς ἀποστόλους εἰρηκε.